

RESPOSTA AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS CONTRA O GABARITO

CARGO	QUESTÃO	FUNDAMENTAÇÃO	RESPOSTA
MÉDICO PSIQUIATRA	30	Alega que a questão correta é a letra "E"	DEFERIDO
PROFESSOR 6º AO 9º ANO GEOGRAFIA	32	Solicita a anulação da questão. Compreendeu o posicionamento da questão de outra forma.	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.
TECNICO EM ENFERMAGEM	16	A mesma se encontra com erro de digitação especificamente na palavra existe, grafada incorretamente, a banca fez a negação mexendo na estrutura da frase trocando a palavra difícil por fácil, não está correta essa negação fácil, a resposta correta seria "existe questões da prova que não são difíceis "não se pode trocar uma palavra por um antônimo o correto seria apenas usar o conectivo e não. O erro de digitação induz o candidato ao erro por si só é restante da frase não está correto. Solicito que avaliem novamente, certo de sua compreensão aguardarei a resposta.	INDEFERIDO - o erro apontado pelo candidato não compromete a compreensão da questão ou das alternativas.

PROFESSOR 6º AO 9º ANO PORTUGUÊS	36	<p>Este recurso tem como objetivo pedir a retificação do último recurso publicado, tendo em vista que a sua resposta não condiz com a realidade dos fatos. Foi solicitado a anulação desta questão, pois baseia-se em dados estatísticos desatualizados. A resposta ao recurso interposto encontra-se incoerente frente aos dados atuais que evidenciam o cenário econômico do município de Santo Antônio dos Lopes, contrapondo a resposta utilizada pela banca examinadora</p>	INDEFERIDO - A Banca já se manifestou acerca deste Recurso
ASSISTENTE SOCIAL	11	<p>O verbo “entramos” (incorreto) deve ser “entraram” (correto) para concordar com o sujeito “todos”. Pois o sujeito “todos” é um pronome indefinido e esse tipo de pronome faz referência à 3.ª pessoa do discurso. Portanto, o correto é: Foi aí que todos entraram na igreja. Ante o exposto, faz-se necessário a anulação da questão, pois a mesma se encontra com todas as alternativas incorretas.</p>	INDEFERIDO - Após a reanálise não possível identificar erro na questão. O pronome indefinido plural seguido de “nós” (omitido), o verbo pode concordar com o pronome indefinido ou o pronome pessoal.



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	27	Solicia a alteração do gabartio da letra "B" para a alternativa "A". Pois o IMESC indicou através de um estudo sobre o produto interno bruto maranhense publicado em 2022, tendo como título " <i>PIB estadual / U.16, M.1/2022</i> ", apontando o setor terciário como detentor de 69,4% da economia maranhense.	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.
MEDICO CLINICO GERAL	26	A questão referida apresenta mais de uma alternativa incorreta. O item "E" apresenta erro de digitação [...beta bloqueador dos receptores de angiotensina "] Contudo, trata-se de 2 classes medicamentosas diferentes. Beta bloqueadores e beta bloqueador dos receptores de angiotensina(BRA). O item "A" está incorreto, visto que não há relatos na literatura de que o melhor exame pra diferenciar entre sopros inocentes e patológicos é o eletrocardiograma.	INDEFERIDO - A questão já foi anulada nos recursos.

MEDICO CLINICO GERAL	39	Substituir a alternativa correta "D" pela alternativa "C". De acordo com o "Plano de cargas, carreira e salários dos servidores públicos de Santo Antônio dos Lopes-MA": art 9 parágrafo 2º: " O servidor estável só perderá o cargo em virtude de sentença judicial transitado em julgado ou mediante processo administrativo disciplinar em que lhe seja assegurada ampla defesa" Portanto a alternativa correta seria a "C"	INDEFERIDO - Após a reanálise não possível identificar erro na questão.
PROFESSOR 6º AO 9º ANO CIÊNCIAS	17	Solicita a anulação da questão pois: um DVD realmente possui capacidade de armazenamento de 4,7 GB, porém a capacidade de 4,7MB está situada entre a mínima e a máxima. Além disso, a alternativa "C" em seu enunciado não veio acompanhada de nenhuma limitação errônea, ou seja, em afirmar que o DVD possui capacidade de armazenamento "apenas" ou "somente" de 4,7 MB.	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.

PROFESSOR 6º AO 9º ANO CIÊNCIAS	24	Solicita a anulação da questão pois: os seres fotossintetizantes incorporam o gás carbônico atmosférico, convertendo este em moléculas orgânicas. Além disso as ciano bactérias são um exemplo de microrganismos que realizam fotossíntese. Dessa forma as bactérias também são capazes de biossintetizar metabolismos secundários., glicose e outros compstos orgânicos que são aproveitados por outros organismos associados a elas. Logo esses compostos são obtidos pelas cianobactérias através do ciclo de carbono e fotossíntese e também do ciclo de nitrogênio	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.
PROFESSOR 6º AO 9º ANO CIÊNCIAS	30	Solicita a anulação da questão pois:	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.

PROFESSOR 6º AO 9º ANO CIÊNCIAS	36	Solicita a anulação da questão pois: a questão é um plágio encontrado na prova para cargo de professor MAPI, questão 46 do concurso público da prefeitura municipal de Barão de Cocais-MG (edital nº01/2019, banca FUNDEP, 2020). Diante disso, a cópia da questão tão facilmente identifica na rede municipal de computadores, possibilita o favorecimento de determinados candidatos, colocando ainda sob suspeita, a imparcialidade na aplicação das provas.	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.
PROFESSOR 6º AO 9º ANO CIÊNCIAS	38	Solicita a anulação da questão pois: não especifica o tipo de cultura local. Diante disso,	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.

<p>MOTORISTA CATEGORIA B</p>	<p>28</p>	<p>O ENUNCIADO DA QUESTÃO FALA SOBRE O CONVERSOR CARALÍTICO, INSTALADO NO COLETOR DE ESCAPAMNETO DO VEÍCULO E A AFIRMATIVA DADA COMO CERTA NO GABARITO PRELIMINAR DIFERE DA REALIDADE, TENDO EM VISTA QUE REALMNETE CORRE A TRANSFORMAÇÃO DE GASES POLUENTES LIERADOS PELO MOTOR EM COMPOSTOS SEGUROSE AMENIZA OS IMPACTOS CAUSADOS AO MEIO AMBIENTE, MAS NÃO EXTINGUE TOTALMENTE A NOCIVIDADE. SOLICITO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO POR NÃO HAVER NENHUMA ALTERNATIVA LITERALMENTE CORRETA.</p>	<p>INDEFERIDO - A alternativa do gabarito não fala, em momento algum, que haveria uma extinção total dos gases tóxicos pelo catalisador.</p>
<p>MOTORISTA CATEGORIA B</p>	<p>29</p>	<p>SOLICITA MUDAR a ALTERNATIVA CORRETA DA LETRA "D" PARA "A". Pois a forma mais antiga e correta de rebaixar os carros é cortando as molas.</p>	<p>INDEFERIDO - A Banca já se manifestou acerca deste Recurso</p>
<p>MOTORISTA CATEGORIA B</p>	<p>33</p>	<p>Solicita a anulação da questão, pois com base na CTB a mesma encontra-se incompleta, e mesmo estando parcialmente correta induz o candidato ao erro.</p>	<p>INDEFERIDO - A resposta não está incompleta, já que não afirma situações como "sempre", "em todo caso" ou outras expressões que poderiam tornar a questão errada.</p>

<p>AGENTE ADMINISTRATIVO</p>	<p>9</p>	<p>O item deve ser anulado, visto que ao exercer o juízo de compatibilidade entre o conteúdo das questões do concurso com o previsto no edital, é possível observar que o assunto ETIMOLOGIA DAS PALAVRAS não consta no edital, e acabou por ser cobrado na presente questão</p>	<p>INDEFERIDO - Ao prever o assunto MORFOLOGIA, o Edital abriu espaço para questões acerca da formação de palavras.</p>
<p>AGENTE ADMINISTRATIVO</p>	<p>32</p>	<p>O item deve ser anulado ou ter alterado o gabarito para letra E, visto que MENSAGEM é instrumento de comunicação oficial entre os Chefes dos Poderes Públicos, notadamente as mensagens são enviadas pelo Chefe do Poder Executivo ao Poder Legislativo para informar sobre fato da administração pública; para expor o plano de governo por ocasião da abertura de sessão legislativa; para submeter ao Congresso Nacional matérias que dependem de deliberação de suas Casas; para apresentar veto; enfim, fazer comunicações do que seja de interesse dos Poderes Públicos e da Nação, LOGO, a alternativa apresentada pela respeitosa banca como correta é equivocada.</p>	<p>INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.</p>



NUTRICIONISTA	31	Na referida questão, traz como resposta que surgiu no Japão no final do século XIX pelo médico Sagen Ishisuka, o que não confere com as literaturas renomadas como Mezomo (2002), literatura base na ciência da nutrição. Nesse sentido, peço anulação da questão, pois não há gabarito correto.	INDEFERIDO - pois houve apenas erro interpretativo por parte do candidato.
----------------------	----	--	---